Đến cuối thế kỉ XIX, đầu thế kỉ XX, nhu cầu cải cách hệ thống giáo dục tại Bắc Kì và Trung
Kì ngày càng trở nên cấp bách, không những đối với chính quyền thuộc địa, mà còn đối với
giới nhà Nho Duy Tân. Trong cuộc cải cách giáo dục lần thứ nhất (1906) do Toàn quyền Paul
Beau khởi xướng và chỉ đạo1, ông tập trung xây dựng ba bộ phận bao gồm: hệ thống trường
Pháp – Việt, hệ thống trường dạy chữ Hán và hệ thống các trường chuyên nghiệp. Ngoài chữ
Pháp là yêu cầu bắt buộc, chữ Quốc ngữ luôn chiếm tỷ lệ quan trọng và được dạy nhiều giờ
trong chương trình giáo dục thuộc hệ thống trường dạy chữ Hán.